Será concedido ao Médico Residente de GINECOLOGIA E OBSTETRÍCIA, 

RADIOLOGIA E DIAGNÓSTICO POR IMAGEM E PSIQUIATRIA, para o ano de 

2026. a bolsa oferecida pelo Ministério da Saúde, de acordo com a  PORTARIA 

SGTES/MS Nº 174, DE 7 DE JANEIRO DE 2026, DE R$ 4.106,90 

((quatro mil, cento e seis reais e nove centavos). mensais para o residente. .  

https://form.repsys.com.br/residencia-medica-edital-012026-pianco/
https://form.repsys.com.br/residencia-medica-edital-012026-pianco/

14.2 Os residentes receberão o auxílio moradia em natura através de requisição